Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040600049

49

Nº 66, quarta-feira, 6 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BLUMENAU
AVISO DE PENALIDADE - UASG 152254

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Blumenau torna público que foi aplicada à empresa CONSTRUTORA ORDEM LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 12.059.222/0001-69, por meio do Processo 23473.0001042/2021-30, as
seguintes penalidades: (i) sanção de Multa de 7,5% (sete e meio por cento) sobre o valor
adjudicado resultando em um valor da multa de R$18.332,17 (dezoito mil trezentos e trinta
e dois reais e dezessete centavos), conforme prevê o item 15.2.2.3 do Projeto Básico, ao
qual o instrumento contratual faz remissão em sua cláusula décima primeira do Contrato
nº 18/2020 vez que houve inexecução total das obrigações trabalhistas por parte da
contratada, e; (ii) impedimento de participar em licitação ou contratação com a
Administração Pública Federal e descredenciamento no SICAF pelo prazo de dois (2) anos
e seis (6) meses. DECISÃO Nº 1/2022 - DAP/BLU (11.01.09.01.02). Consonância com a Lei
n° 8666/93, art. 87, inc. II, e com o artigo 47 da Lei n° 12.462/2011. Contratação oriunda
do RDC 01/2020.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-Geral

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste salarial, vale alimentação e reajuste dos insumos de acordo com o ipca.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Altera o reajuste salarial concedido e atualiza o vale transporte.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Altera o reajuste salarial concedido e atualiza o vale transporte.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).'
CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23514.000705/2020-94.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS BRUSQUE. Contratado:
21.750.520/0001-91 - TRIPLICE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prestação de
serviço de limpeza e conservação, com dedicação exclusiva de mão de obra para atender
as necessidades do ifc/campus brusque.. Vigência: 30/03/2022 a 30/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 22.380,18. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 039/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): TARCIANA DOS SANTOS PINHEIRO; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 11/04/2022 a 31/12/2022; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e TARCIANA DOS SANTOS PINHEIR O,
pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 040/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): KAYANNA ISABEL DE FREITAS; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/04/2022 a 31/12/2022; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 2.236,32 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 223,63, totalizando R$ 2.459,95. DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e KAYANNA ISABEL DE FREITAS, pelo(a)
Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 041/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): CRISTIANE DA LUZ COSTA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 05/04/2022 a 31/12/2022; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e CRISTIANE DA LUZ COSTA, pelo(a)
Contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 018/CAMSDP/IFC/2021; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: EDUARDO FERREIRA DA SILVA. OBJETO RESCINDIDO: Prestação
de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público; MOTIVO: Por iniciativa do contatante, de acordo com a Lei nº 8.745, de
02/12/1993, a partir de 01/05/2022; DATA E ASSINATURA: 04/04/2022; JAMILE D E L AG N E LO
FAGUNDES DA SILVA, pelo Rescindente e EDUARDO FERREIRA DA SILVA, pelo(a)
Rescindido(a).

EDITAL Nº 18/CAMSDP/IFC, DE 14 DE ABRIL DE 2021

P R O R R O G AÇ ÃO
A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019
de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o Processo
Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado através do
Edital nº 018/CAMSDP/IFC/2021, publicado no DOU de 24/05/2021, válido até 24/05/2022.
Campus: Concórdia; Área: Administração; Processo: 23351.001289/2021-32.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL Nº 34/CAMSDP/IFC, DE 5 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as
demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira;

Período de Inscrição: 11/04/2022 a 20/04/2022. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
cgp.videira@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (querenta) horas semanais; Campo de

Conhecimento: Letras Inglês/Português: Requisitos: Graduação: Licenciatura em Letras
Inglês/Português.

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União
(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano,
a contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro
teor do Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2021 - Art. 2º,
inciso IV da Lei nº 8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ceará - Campus
Iguatu
CONTRATADA: ERMERSON FERREIRA FERNANDES.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto
VIGÊNCIA: 06/04/2022 a 05/04/2023
DATA E ASSINATURA: 05/04/2022. FRANCISCO HEBER DA SILVA pela contratante e
ERMERSON FERREIRA FERNANDES, contratada.

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS MARACAN

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23259.001924/2020-59.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE. Contratado:
08.594.951/0001-48 - GOUVEA SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência, por mais 12 (doze) meses, do contrato 05/2021, e está vinculado
ao processo nº 23259.001924/2020-59 pregão eletrônico n° 03/2020. Vigência: 01/04/2022
a 01/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.742,75. Data de Assinatura:
29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS MARACAN

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23259.005454/2019-69.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE. Contratado:
12.329.660/0001-08 - STARC ARCONDICIONADO E REFRIGERACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato 05/2019, e está vinculado ao processo nº
23259.001612/2019-10 pregão eletrônico nº 05/2019. Vigência: 20/03/2022 a 20/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 189.379,03. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

CAMPUS UBAJARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158959 - CAMPUS
UBA JARA

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23492.000359/2022-10.
Dispensa. Nº 2/2019. Contratante: CAMPUS UBAJARA/IFCE. Contratado:
10.491.127/0001-04 - IMPERIO SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses, com
início em 31/03/2022 e término em 30/03/2023.. Vigência: 31/03/2022 a
30/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 79.408,80. Data de
Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-06T03:45:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial